RELATORIO DE VIAGEM

N° do empenho:.: 1696/2025

Em atendimento ao disposto na legislagdo, apresentamos relatério das

atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: 408/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 11/11/2025
Data do retorno: 14/11/2025

Cidade: Brasilia Conducao: Veiculo oficial e avido

Vereador: Flavio Veleda Maciel




Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés PoderesBrasilia - DF - Brasil

OBJETIVOS VISADOS: em anexo
Gabinete dos Seguintes Deputados

Daniel Trzeciak — PSBD/RS

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

ANTT
RUA/AVENIDA:
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: em anexo

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Ministério do Esporte
RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: em anexo

Rio Grande/RS, 24/11/2025.

FLAVIO VELEDA ;\ssinado de forma digital

or FLAVIO VELEDA

MACIEL:633776 MACIEL:63377608087

08087

Dados: 2025.11.24
14:29:51 -03'00'



O presente relatorio tem por finalidade registrar oficialmente as atividades
realizadas durante a viagem a Brasilia no periodo de 11 a 14 de novembro de 2025. A
agenda teve como foco principal:

Buscar apoio e recursos para programas de esporte e lazer;

Articular demandas do municipio junto a bancada gaticha no Congresso
Nacional;

Tratar de projetos de infraestrutura rodoviaria junto a Agéncia Nacional de
Transportes Terrestres (ANTT), especialmente relacionados as rodovias BR-392 e
BR-116 e ao estudo de um modal de privatizagdo que possa impulsionar o
desenvolvimento regional.



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 11 de Novembro de 2025.

DECLARAGAO

DEC LARO, para os devidos fins que o Senhor Flavio Veleda Maciel,

Vereador no municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 633.776.080-87, esteve no dia
11 de Novembro de 2025, as 15h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal Alexandre
Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu Municipio.

A@z M* Jﬁi%.m ,,'.w&%v;.s

P_280870
Secretaria Parlamentar

#re Dyante Uindenmayer,

3OS DEPUTADOS

o .

Yinste 452
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CAMARA DOS
DEPUTADOS

VISITANTE

¢| FLAVIO VELEDA MACIEL

O30
11/11/2025(%

i DEPARTAMENTO DE POLICIA LEGISLATIVA



Brasilia, 12 de novembro, 2025.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que a Sr. Flavio Veleda Maciel,
do municipio de Rio Grande - RS, visitou o gabinete do Deputado Daniel
Trzeciak, para tratar de demandas do seu municipio.

CAMARA DOS

DEPUTADOS

VISITANTE
4| FLAVIO VELEDA MACIEL

Atenciosamente, :: | E E
) 12/11/2025¢

DEPARTAMENTO DE POLICIA LEGISLATIVA

N
P/ Eduardo

Deputado Daniet-Trzeciak
PSDB - RS

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924 — Brasilia/DF — CEP 70.160-900 - Tel. (61) 3215-5924
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br



ANTT

AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para 0s devidos fins que o(a) Sr.(a).
Flavie Vileda Mgeiel y inscrito(a) no CPF:
£33 . 77¢. 00087, compareceu nesta Agéncia Nacional de Transportes

Terrestres - ANTT, no dia 13 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

mmanuel Valverde
Coordenador-Geral de Relagdes Parlamentares — AESRIC/ANTT



&
Casa BOM VIVER

Check-in Checkout
14:00 11:00
seg., 10 de nov. sexX., 14 de nov.

, Ligar para o anfitrido: +55 61 98357-2132

Quem vem com vocé?

5 héspedes

Rubilar Borges Tavares Junior, Z\ngelo Fernando Silva Ribeiro, Flavio Veleda Maciel, Luciano da Silva
Figueiredo, Rogério Moraes Alarcao

Cédigo de confirmagao
HMZZ4YHYW5

Coldnia Agricola Vicente Pires casa, Brasilia, Distrito Federal 70297-400, Brasil

Oferecida por Luse

Valor pago
R$3.876,75



Seurecibo do Airbnb

Identificacédo do recibo: RCNFBXZM95 - 5 de novembro de 2025

Brasilia

4 noites em Brasilia

seg., 10 de nov. de 2025 sex., 14 de m
nov. de 2025

Casa/apto inteiro - 7 camas - 6 hdspedes
Anfitria(o): Lusecreide Dias Cruz

Coddigo de confirmagao: HMZZ4YHYW5
Acesse oitinerario - Acesse o anincio

Viajantes: Rubilar Borges Tavares Junior,
Angelo Fernando Silva Ribeiro, Flavio Veleda Maciel,
Luciano da Silva Figueiredo, Rogério Moraes Alarcao.

Politica de cancelamento

Se vocé cancelar antes do horario de check-in as 14:00 em 10 de
novembro, receberd um reembolso parcial. Depois disso, seu
reembolso depende de quando vocé cancelar.

O horério mostrado é baseado na localizagdo da acomodacéo.

Duvidas?
Encontre as informagdes de pagamentos e reembolsos
em seus pagamentos ou acesse a Central de Ajuda.

Sobre este recibo

Detalhamento do preco

R$835,00 x 4 noites
Taxa de servico do Airbnb

Impostos

Total (BRL)

Pagamento

ELO - 3988
5 de novembro de 2025 17:49:25 BRT

Valor pago (BRL)

& airbnb

R$3.340,00
R$471,53

R$65,22

R$3.876,75

R$3.876,75

R$3.876,75

Este resumo inclui informagdes do pagamento, taxas de servigo do Airbnb e impostos da sua reserva. Ele ndo serve para a declaragédo de impostos. Apds a conclusao da

viagem, é emitida uma nota fiscal de acordo com a autorizagéo de regime especial — SEI n° 6017.2021/0025032-5. Saiba mais

Airbnb Plataforma Digital Ltda.
Airbnb Plataforma Digital Ltda. € um agente de cobrancas de pagamentos limitado do anfitrido. Isso significa que, apds o pagamento das taxas totais ao Airbnb Plataforma

Digital Ltda., sua obrigacdo de pagar ao anfitrido esta cumprida. Os pedidos de reembolso serdo processados de acordo com: (i) a politica de cancelamento do Anfitrido

(disponivel no Andncio); ou (i) os Termos da Politica de Reembolso e Remarcagédo de Reserva, disponiveis em www.airbnb.com.br/terms.

Pagamento processado por: Airbnb Plataforma Digital Ltda.

Airbnb Plataforma Digital Ltda. Rua Aspicuelta 422,

Rua Aspicuelta, 422, Conjunto 51 conjunto 51, CEP:05433-010, S30 Paulo -
S&o Paulo - SP SP - Brazil

05433-010 www.airbnb.com.br

Brasil

@ airbnb


https://www.airbnb.com.br/reservation/itinerary?code=HMZZ4YHYW5
https://www.airbnb.com.br/rooms/1475365097391552898
https://www.airbnb.com.br/account-settings/payments/your-payments
https://www.airbnb.com.br/help
https://www.airbnb.com.br/help/article/3214
https://www.airbnb.com.br/terms
https://www.airbnb.com.br

MINISTERIO DA JUSTIGA E SEGURANCA PUBLICA
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
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Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

internacional Restaurantes do Brasil 5 A
g AV WASHINGTON LUIS, SN CAMPO BELO
SAD PAULO 5P 971490104

d‘xm CNP): 0197526000030 1F: 143285718110

" Documento Auxiliar da Nota Fiscal
¢e Consumidor Eletrénica

00 DESCR 01D UW VL UNIT  TOVAL
39258 BUFFET 49 40 1000 U 49,90 49.90
TOE. 107AL DE [TENS : ' -
JALOR TOTAL RS 49 90
VALOR G PAGHR RS 49 90
FORMA DE PHGANENTI VALOR PHGO
CARTAD DE CREDITD RS 49,90

Consulte pela chave de acesso ew
https://uvy nice fazenda sp gov brfconsulta
3525 1101 9375 2800 S030 6500 1000 0176 1012 9129 1227

§354

Jalor aproxinado dos tributos deste cupon  R§ 1563 -
Fed, RS B 71 (13 45:) Est. Ry 6 .98 (18 00%) (Confor
ne Lei Fed 12 741/3012)

Jperader: PALONA ZEFERINA / Pedido/Wesa: 6U39/10 / POV |
D: 3

VOLTE SEHPRE®
PIZIN HUT RESTHURANTE

cH CASD DE DIVERGENCLA DOS LTENS SOLICITADOS NO PEDIDO,
FALE CLH KOSSO GERENTE PLANTONISTR

X EX XX EE X R XX N
ACESSE NDSSD SITE
https://pizzahut con br
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WUKERD DR LOJA: 50053264



ACOMPANHE SEU PEDIDO
ATRAVES DO CELULAR

é s6 ler o QRCODE

SENHA: 147

G LAPA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA
CHNPJ: 266B5062000134 IE: 141489272116
AV WASHINGTON LUIS, 1
LOJA ALOD14. STO AMARO
SAO PAULO, SP
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica

Céd. Descrigio

Qtd Und V1 Unit V1 Total
12 BIFE A PARMEGIANA

1,000 UND 53,90 53,9
Qtd. Total de Itens 1
Valor Total dos Itens R$ 53,90
Valor Descontes R$ 9,00
Valor Total a Pagar R$ 53,90
CARTAO DE CREDITO 53,9
Informacdo dos Tributos Totais 14,01

Incidantes (laj Faederal 12.741/2012)

CAIKANFCEZ OP: LUANA

VND:291938
SENHA: 147

Consulte pela Chave de Acesso em
'nt'lpn:/m\u.ufcrfn-nﬂa.sp.guv.u-;cnnsu]tn
3575 1126 5650 6200 0134 6500 06000 0598 7195 1576 B39
CONSUMIDOR: CPF/CNPY: 63377608087
NFC-@ nB5G871 Sdrie:6 14/11/2025 13:13:40 - Via Consumidol
ENITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de autorizacéo
e Loty

Trib. Aprox.: 5,39 Fed, 8,62 Est, FONTE: IBPT



CNPJ: 35.375.167/0001-11 & 0794783800161

BSB Comercializacio de Caries Nobres LTDA
SHN Qd 02 Bloce 1 Loja 02 Terrse g, 7, ASA
NORTE, Brasilia, OF

Dovurants fuxiliar da Nets de Censinigor Elatignica
Cadigy Duserighn Glde U U1 Uit U1 Tura)
IETNG003 ROLIZIG - Jam) ok I o 109,90 108,50

40300013 GORJETR 9 LT 1,00 10,38
QTC. TOTAL ITENS 2
VALOR TOTAL Re 120,89
VALOR A FAGAR R§ 120,89
FORMA PAGAMENTD Valor Pago
Outros 120,84
Lansulte vele Cheve de Auesso ok

Wy, tazends. df ov br/nfoe/consulte

3 3131 §TO0 G11) 6200 1000 4480 3535 2406 baGH
CONSURIOOR - CPF 633.707 .080-57
WFC-& 08 446035 Sértz | 12/11/200% 2108033
Via Consumidor
Protocoto de autorizecdn: B350639291854

Dla de sulorizecds: 19/11/9035 21 6534
Consuita via leitor de GR Code

INFURRACOLS ALILCLUNALS Bi IRIERESSE DU COMIRIBUINTF
il @pron Rs: 217,06 Federal, EUO, U0 Estaduai g 0,00 By
nicizal Fonte. I3PY eapresowetro.con. by 628355, valores
totals du IiHS Interestedus]: DIFAL 44 Lf desting Rs 0,0
U g UIFAL da UF Origen Rs 0,00. Inpressu vur Keffinsta

USUBriu: JESSIKA THAYZ Trib aproa RS: 18,26 Fadera). 24
18 estadus] & 0.60 Hunicipa! Fonte: IBFT emerescretio.c
00.br SFFT1Z Gergon: Jono Builherne Hege: 'g4'

Tributes forers Ligidentes ilgi Fedgrs) 1L T41/2012)40 44




Restaurante Paradouro Vi
CHPC: 04,591 386/0001-01 Merio Simonetti & Pedrotti Ltda
RUA DO TURISMO, 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Cristal -

RS 96195-000 Fone: (51)3678-1113 |.E.: 263/0006241
COCIMENTS AUXILIAR DA NOTA FIBCAL DE CONSUMIDOR ELETRONIGA

# Cod Descrigao Qtd Un  ViUnit. VI Total

6645 LANCHE 1 UN X 21,00 21,00

QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL RS 21,00
Valor Pago 21,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Crédito 21,00

Consulte pela Chave de Acesso em
www sefaz rs gov. br/nfce/consulta
4325 1104 5913 8800 0101 6510 0000 0334 0311 5948 0160

CONSUMIDOR CPF: 633 776.080-87
NFC-¢ n° 000033403 Serie 160 10/11/2026
07:23:09
Prolocolo de Autorizagdo: 243262123044230
Data de Autorizagao 10/11/2026 07.23 10

Conta - 33462 Caixa : 100-000016 Loja 2
Operador, OPERADOR1 Mesa : Numero : 71867

Venda direta - CONTA: 33462
CNPJICPF
Atendente: OPERADOR1
Tributos Incicentes Lei Federal 12.741/12 - Total R$ 4,66
Federal RS 0,88 Estadual R$ 3,78 Municipal R$ 0,00
Lexuls Sisternas - Queops Cosmos RO7 - V.4.0.0. 10§



REQUERIMENTO 28/04/2025
N° 408 /2025 Protocolo n° 3902/2025

Exmo. Sr. Presidente,

Os Vereadores que subscrevem, componentes da Comissdo Especial de
Fiscalizagdo do Contrato dos Pedagios, requerem autorizagio para deslocamento
oficial a Brasilia/DF, para cumprimento de agenda institucional.

A comitiva tem como objetivo tratar de assuntos referentes a fiscalizacéo
e acompanhamento dos contratos de concessdo de pedagios que impactam
diretamente os municipes de Rio Grande/RS, com reunides ja solicitadas ou
previstas junto ao Ministério dos Transportes, Agéncia Nacional de Transportes
Terrestres (ANTT), Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT),
Camara dos Deputados e Senado Federal.

Justifica-se a importancia da viagem pela necessidade de
acompanhamento técnico e politico das decisées que envolvem investimentos,
prazos e condigbes das concessdes rodovidrias, cujos efeitos séo diretos sobre a

economia local, mobilidade, seguranga viaria e tarifas cobradas da populacéo.

Grande/RS, 13 de maio de 2025.

QC L &'Le"-»)a
Vereador Flavio Maciel
P

\ <
Vereador_Ju
PSB

‘uinha

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 32338500 - Rio Grande/RS
E-mail: cmrg@camarariogrande‘rs.gov.b~r| Facebook: camaradevereadoresrg | Instagram: @camarariogrande
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O RERCCO DO PARLAMENTO GALKCHICY

AUTORIZACAQO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA
DESTINO: Brasilia
DATA: 106/11/2025 PREVISAO DE RETORNO: 14/11/2025
ORIGEM DA AUTORIZACAO: Requerimento 408/2025
CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA RESOLUCAO 05/2025.
NOME: Flavio Veleda Maciel

FLAVIO VELEDA .,
MACIEL:63377608087 MACEL&:377608087

Dados: 2025.11.85 13:33:05-03'00°

Data: 05/11/2025

PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM ~

NAO

Assinatura: %’

\\_/
AUTORIZACAO da Direcio Geral: 1

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE
N° DO EMPENHO | (4 & ( 10)<.

DATA DO EMPENHO: Q b {l\ 2AQ Ly .

FORMA DE PAGAMENTO—S-Q34tR A Laagh

Assinatura: \\__Jh J,—J / o |

a7 AT 7
: 3T
1X1CT L %
Maux! € ‘ :
- LR
LAOF Lads




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53 () ) 3233--8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
1696/2025 Ordinario 03/11/2025
Dotagao: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16900 - FLAVIO VELEDA MACIEL
Endereco: Rua Alberto Miranda - 216 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 633.776.080-87 Telefone: 53999612976, (53) 99961-2976,
(53) 99975-4688
Banco: BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 2694-8  Conta: 90411-2
Dotagéo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 164.100,25
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 3.426,89
Anulado (-): 0,00 Total (B): 167.527,14
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 7.472,86
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Nidmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 3.426,89
Histérico
4,5 digrias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Brasilia/DF, dias 10, 11, 12, 13 e 14 de
novembro de 2.025, com quatro pernoites, para tratar em Comisséo de assuntos referentes a fiscalizagio e acompanhamento dos
contratos de concessao de pedagios que impactam diretamente os municipes de Rio Grande/RS, com reunies ja solicitadas ou
previstas junto aoc Ministério dos Transportes, Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes (DNIT), Camara dos Deputados e Senado Federal (Requerimento n® 408/2025 e Protocolo n® 3902 de
28/04/2025).-
Fica empenhada a importancia de: R$ 3.426,89
[ TRES MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS EQFENTA E NOVE CENTAVOS ]

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICAD
PROVENIENTE DESTA NCTA DE EMPENHO

Verea dor R u)ﬂa-r?
EM / / ; }f,s«!‘”;fliu;\l"i &

DIA  MES ANG- 47T ADOR DE F‘AGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".

Tesourarm

FINANCEIRO EM / !

/F DIA  MES ANO
r\\\\x}\

ASSINATURA N° DOCUMENTO
DFRIETOR GERAL 4. c

(¢! BealriZ JeLn iy =
lﬁﬂila Legislarwa Matricula 44
VICE- DIR

ET‘ORA
» Rio Grande v -
IQUIDADC
Cdmara L i K _f“-'“ i .uh

4




(G3320718196567421
07/11/2025 18:41:01

g issdo de comprovantes
oo Emissdo pr
e7/11/2025 - BANCO DO BRASIL - 18:41:01
269402694 2001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DO RIO G

AGENCIA: 2694-8 CONTA: 133.717-3
DATA DA TRANSFERENCIA 87/11/2025
NR. DOCUMENTO 269.400.000.090.411
VALOR TOTAL 3.426,89

*¥kkks  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: FLAVIO VELEDA MACIEL

AGENCIA: 2694-8 CONTA: 90.411-2
NR. DOCUMENTO 269.400.000.133,717
NR.AUTENTICACAO 8.BC3.E58.EC1.071.FF2

Transac&o efetuada com sucesso por: JH113316 ANDREA GARCIA GOULART.
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